
中国（深圳）国际贸易单一窗口

企业资质常见问题

目录

一． 业务咨询类 .............................................................................................................................. 3

1. 企业在 2018 年 8 月 1 日前已经同时拥有了报关资质和报检资质，是否仍需在单一窗口企

业资质备案模块中补录企业备案信息？ ........................................................................................ 3

2. 单一窗口申请海关企业注册备案时注册机关如何选择？ .......................................................3

3. 单一窗口申请海关企业注册备案时经济区划如何选择？ .......................................................4

4. 单一窗口申请海关企业注册备案时特殊贸易区域如何选择？ ...............................................4

5. 无卡用户能否申请海关注册登记证？ ....................................................................................... 4

6. 企业登记中电子签章证书多久能申请一次？ ...........................................................................4

7. 单一窗口是否具备企业代办备案功能？ ................................................................................... 4

8. 企业申请报关和报检的资质备案时首次注册能否只申报报关企业资质备案？ .................. 5

9. 注册登记申请或注册信息变更申请长时间没有审批该如何处理？ .......................................5

10. 在“单一窗口”-“企业资质系统”-“海关企业通用资质”模块中，哪些类型的企业可

以打印“报关单位备案证明”? ...................................................................................................... 5

二． 页面操作类 .............................................................................................................................. 6



1. 如何查看已审核通过的出入境检验检疫备案号？ ...................................................................6

2. 企业选择注册海关时显示无匹配数据该如何操作？ ...............................................................6

3. 企业申请海关注册登记时显示“ 当前用户不是企业用户，无法操作“应该如何操作？ 6

4. 企业已有海关注册登记备案，在单一窗口企业资质模块“基本信息查询”显示企业未注

册成功，该如何处理？ .................................................................................................................... 6

5. 如何查询企业资质申报审批状态？ ........................................................................................... 6

6. 如何查询注册登记相关申请审批不通过的原因？ ...................................................................7

7. 单一窗口中打印文件不清晰该如何处理？ ...............................................................................7

8. 用户进行商务部变更申请，上传附件系统提示“连接客户端控件服务失败，请重试”该

如何处理？ .........................................................................................................................................7

9. 用户进行商务部变更申请，系统提示“商务部申报失败：您要修改的信息再经营者备案

系统查询不到，请核查！”该如何处理？ .................................................................................... 7

10. 用户进行企业资质-海关企业通关资质-企业注册登记-注册登记申请操作，对企业进行首

次海关注册备案，其中系统填制页面栏目为：与上级单位关系一栏显示为黄色底色，且出现

提示：上级单位关系必填的提示，无法完成下一步操作。 ........................................................8

11. 符合哪些条件的企业需要报送海关年报？ .............................................................................9

12. 我司非海关注册登记企业，但在年报系统中有“报关事项”内容，应如何处理？ ........ 9

14. 企业在办理新入网业务中，法定代表人能否同时作为操作员卡/报关员卡持卡人？ .....10

15. 企业需操作报关业务，但是在“单一窗口”企业资质查询该企业状态为“超期”，现在

无法正常开展相关业务。应如何处理？ ...................................................................................... 11



16. 企业在“单一窗口”企业资质系统操作变更申请时，出资者信息—出资金额显示两个，

有一个可以变更，另一个美元的出资金额字段灰色，无法变更，应如何处理？ ................. 11

17. 企业在“单一窗口”企业资质系统操作企业备案信息变更申请，填完资料以后，需要打

印下载《报关单位备案信息表》再上传，但在预览打印的时候，该表格显示不全，下载的表

格中 “统一社会信用代码”、“企业地址”等空格均为空或显示不全，应如何处理？ ... 11

18. 企业在“单一窗口”—“企业资质系统”操作的海关企业通用资质已备案审批通过，想

打印报关单位备案证明，但系统上无此界面，企业已与海关核实可以在系统上打印报关单位

备案证明，应如何处理? ................................................................................................................ 12

19. 企业登录“单一窗口”-“企业资质系统”操作注册申请时，在基本信息表中，“是否

为快件运营企业”字段默认为“否”，不可更改，应如何处理? ............................................12

20. 企业反映在“单一窗口”-“企业资质系统”-“海关备案信息”里备案的“经营类别”

是“特殊监管区域双重身份企业”，现在需要将“经营类别”变更为“进出口货物收发货人”，

但系统“经营类别”项为灰色不可以修改，显示:“特殊监管区域双重身份企业”。应如何

处理? .................................................................................................................................................12

一、业务咨询类

1. 企业在 2018年 8月 1日前已经同时拥有了报关资质和报检资质，

是否仍需在单一窗口企业资质备案模块中补录企业备案信息？

答：不需要。

2. 单一窗口申请海关企业注册备案时注册机关如何选择？

答：深圳企业可选择福中海关输入代码 5355。



3. 单一窗口申请海关企业注册备案时经济区划如何选择？

答：深圳企业可选择（经济特区）。

4. 单一窗口申请海关企业注册备案时特殊贸易区域如何选择？

答：深圳企业（非前海自贸区企业）可选择（44039999-深圳市其他地区）。

5. 无卡用户能否申请海关注册登记证？

答：有卡用户或无卡用户均可申请海关注册登记证。只有有卡用户使用卡介质方式登录

才能进行海关通用资质中“变更申请”、“注销申请”等相关操作。

6. 企业登记中电子签章证书多久能申请一次？

答：目前系统允许用户每一小时可以申请一次最新证书下载。

7. 单一窗口是否具备企业代办备案功能？

答：具备代办备案功能，目前单一窗口企业资质模块已经可以进行代办备案业务了。进

入对应的注册备案模块后，选择“代理”即可。



8. 企业申请报关和报检的资质备案时首次注册能否只申报报关企业

资质备案？

答：不能，应海关总署 2018 年第 28 号公告。自 2018 年 4月 20 日起，企业在海关注册

登记或者备案后，将同时取得报关报检资质。

9. 注册登记申请或注册信息变更申请长时间没有审批该如何处理？

答：如果您提交的是“注册登记申请”，请您在“注册登记申请”界面，在“企业基本

信息”表格第一行右上角的“状态”一栏中可以查询到申请状态。

如果您提交的是“注册信息变更申请”，您可以有 2种方法查询：

1) 可以在“注册信息变更申请”界面，在“企业基本信息”表格第一行右上角的“状

态”一栏中可以查询到申请状态。

2) 在“查询”–“申请单查询”中查询，注意申请业务类型选择企业变更。您查询的

到状态有如下几种：

①如果状态是暂存，表示您的申请没有提交，请您提交申请。

②如果状态长时间为已申报或成功发往海关，请您联系 0755-83165355。

③如果状态长时间为海关入库成功或者转人工审核，请您联系海关。如果海关看不到数

据，由海关联系技术部门处理。

④如果状态是审批通过或审批不通过，表示已经有审批结果。

10.在“单一窗口”-“企业资质系统”-“海关企业通用资质”模块

中，哪些类型的企业可以打印“报关单位备案证明”?

答：报关企业及其分支机构、进出口货物收发货人及其分支机构、临时注册登记单位可

以打印《报关单位备案证明》。



二、页面操作类

1. 如何查看已审核通过的出入境检验检疫备案号？

答：登录系统后，可在【海关通用资质】中，“注册登记申请”-“检验检疫备案号”查

看。

2. 企业选择注册海关时显示无匹配数据该如何操作？

答：企业申请注册登记申请时行政区划三个级别都需要选择，例如广东省、深圳市、福

田区。

3. 企业申请海关注册登记时显示“ 当前用户不是企业用户，无法操

作“应该如何操作？

答：企业注册单一窗口账户时应选择企业用户注册。

4. 企业已有海关注册登记备案，在单一窗口企业资质模块“基本信

息查询”显示企业未注册成功，该如何处理？

答：企业可先自行确认海关注册登记备案在有效期内，如确认无误可联系海关同步信息。

5. 如何查询企业资质申报审批状态？

答：用户进入企业资质申请界面，选择“综合查询”即可查看当前的申报审批状态。



6. 如何查询注册登记相关申请审批不通过的原因？

答：

1) “注册登记申请”审批不通过原因，暂时无法在“企业资质”系统中查询，只能联

系海关咨询。

2) “注册信息变更申请”审批不通过原因，可使用电子口岸 IC/IKEY 卡（选择“卡介

质”方式）登录“企业资质”系统，在查询—申请单查询中查看回执。

7. 单一窗口中打印文件不清晰该如何处理？

答：直接打印可能会导致不清晰的情况，请下载到本地电脑后再打印。

8. 用户进行商务部变更申请，上传附件系统提示“连接客户端控件

服务失败，请重试”该如何处理？

答：无卡用户请安装客户端控件，有卡用户请重启客户端控件并确认版本为最新。

9. 用户进行商务部变更申请，系统提示“商务部申报失败：您要修

改的信息再经营者备案系统查询不到，请核查！”该如何处理？

答：首先请用户联系商务部确认企业信息是否正常，若商务部数据不是最新，请商务部

工作人员协助更新或在商务部统一服务平台进行业务办理。



10.用户进行企业资质-海关企业通关资质-企业注册登记-注册登记申

请操作，对企业进行首次海关注册备案，其中系统填制页面栏目

为：与上级单位关系一栏显示为黄色底色，且出现提示：上级单

位关系必填的提示，无法完成下一步操作。

答：正常情况下此项应为白色底色的选填项，用户可点击页面左上方的（删除）按钮，

重新填制一个新的页面，新的页面将会显示该项为白色底色的选填项，用户即可继续操

作。



11.符合哪些条件的企业需要报送海关年报？

答：

1）企业经营类别为进出口货物收发货人、进出口货物收发货人分支机构、报关企业、报

关企业分支机构、特殊监管区域双重身份企业；

2）海关注册时间在 2021 年 1 月 1日之前的；

3）企业处于未注销状态。

12.我司非海关注册登记企业，但在年报系统中有“报关事项”内容，

应如何处理？

答：如遇该情况，企业可联系深圳海关企业管理和稽查处，提供“统一社会信用代码”、

“企业名称”等内容，由海关联系技术部门和市场监管部门进行甄别处置。

联系电话：0755-84397137、84397138（周一至周五 9:00-12:00,13:30-17:30）。

13.企业现已完成海关年报报送，但在“中国海关企业进出口信用信

息公示平台”仍显示“未报送”，应如何处理？

答：该问题是由于数据传输滞后导致，请企业耐心等待。如在 2021 年 7 月 1日后仍显示

为“未报送”的，企业可登录“中国（深圳）国际贸易单一窗口”网站，选择“标准版

应用”下的“企业资质”-“关企合作平台”-“企业年报管理”-“年报补录”，通过年

报补报功能补报海关年报信息。在此之前不会影响企业正常办理海关业务。



14.企业在办理新入网业务中，法定代表人能否同时作为操作员卡/

报关员卡持卡人？

答：自 2021 年 10 月 19 日起，若法人已申请为本企业法人卡持卡人，则不可再申请制发

企业操作员卡/报关员卡。届时用户提交企业操作注册申请时，系统将校验证件号码，若

该证件号码已经申请本企业法人卡，则系统将提示用户不能重复注册。



15.企业需操作报关业务，但是在“单一窗口”企业资质查询该企业

状态为“超期”，现在无法正常开展相关业务。应如何处理？

答：请企业联系主管海关企管部门确认企业海关编码是否有效，是否超期。如没有超期请

海关给电子口岸做数据同步，海关同步成功后，企业在“单一窗口”企业资质中查询状态

是否正常。

16.企业在“单一窗口”企业资质系统操作变更申请时，出资者信息

—出资金额显示两个，有一个可以变更，另一个美元的出资金额

字段灰色，无法变更，应如何处理？

答：美元的出资金额，这个字段不是在“单一窗口”录入的，是海关审核后返回的。无

法在“单一窗口”进行修改，若企业需修改，请向主管海关企管部门申请。

17.企业在“单一窗口”企业资质系统操作企业备案信息变更申请，

填完资料以后，需要打印下载《报关单位备案信息表》再上传，

但在预览打印的时候，该表格显示不全，下载的表格中 “统一社

会信用代码”、“企业地址”等空格均为空或显示不全，应如何

处理？

答：该字段字体有限，虽这两个字段显示不全或为空，但“单一窗口”系统向海关传输的

电子数据是完整的，并不会影响海关审批，请企业直接操作申报。



18.企业在“单一窗口”—“企业资质系统”操作的海关企业通用资

质已备案审批通过，想打印报关单位备案证明，但系统上无此界

面，企业已与海关核实可以在系统上打印报关单位备案证明，应

如何处理?

答：企业经营类别是特殊监管区域双重身份的企业，系统页面上则不会显示“报关单位备

案证明”打印按钮。

19.企业登录“单一窗口”-“企业资质系统”操作注册申请时，在基

本信息表中，“是否为快件运营企业”字段默认为“否”，不可

更改，应如何处理?

答：只有在“企业经营类别”字段选择“报关企业”和“特殊监管双重身份企业”时，

“是否快件运营企业”单选框方可以选择“是”。选择其他企业经营类别时，该字段都

为“否”，且置灰不可更改。

20.企业反映在“单一窗口”-“企业资质系统”-“海关备案信息”

里备案的“经营类别”是“特殊监管区域双重身份企业”，现在

需要将“经营类别”变更为“进出口货物收发货人”，但系统“经

营类别”项为灰色不可以修改，显示:“特殊监管区域双重身份企

业”。应如何处理?

答：“经营类别”已经审批通过不可以变更，经营类别是“特殊监管区域双重身份企业”

的企业不可以新增其他“经营类别”。若需要调整“经营类别”，请先做企业注销后，

重新备案。
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